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Punkt 149: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-16-21

Beslutning

Godkendt.

Bilag

Bilag - Tidsplan for udvalgsmøde - KLU 11. december 2024



Punkt 150: Implementering af udviklingsstrategiens handleplaner:
Kulturstrategien som ramme for prøvehandlinger, der understøtter
fællesskaber og sundhedstiltag

20.00.00-G01-17-24

Resume

Kultur- og Lokalsamfundsudvalget afholder temadrøftelse om implementering af udviklingsstrategiens handleplaner.
Emnet for drøftelsen er kulturstrategien som ramme for prøvehandlinger, der understøtter fællesskaber og sundhedstiltag.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget tager drøftelserne til efterretning.

Sagsfremstilling

Kultur- og Lokalsamfundsudvalget har ønsket at sætte fokus på Kulturstrategien som ramme for prøvehandlinger, der
understøtter fællesskaber og sundhedstiltag, som en temadrøftelse om implementering af udviklingsstrategiens
handleplaner.

Kultur- og Lokalsamfundsudvalget har tidligere drøftet hvilke prioriterede indsatser i Kulturstrategien, der skulle have
særlig opmærksomhed i 2024. Der gives en kort og overordnet status på arbejdet med indsatserne undervejs i
temadrøftelsen.

Forvaltningen har afprøvet tiltag såsom Kultur på recept, Outdoor FUN Artcamp og senest en prøvehandling støttet af
Kulturregion Fyn, som kombinerer kultur- og naturoplevelser, og har derved afdækket potentialer i koblinger mellem
tiltag, der kombinerer gode adgangsforhold for borgerne til natur i Faaborg-Midtfyn Kommune med kulturelle og
trivselsfremmende tiltag. Kulturministeriets seneste udmeldinger om Kulturpas til unge følges tæt i forhold til at
undersøge, hvordan mulighederne i denne ordning kan bringes i spil i Faaborg-Midtfyn.

Formålet med temadrøftelsen er at afsøge, om der for nuværende idenficeres potentialer, som bør udforskes og afprøves.

Sundhedstiltag kan spænde fra at være forebyggende tiltag, der bl.a. fremmer trivsel, til at være tiltag, der arbejder med
helbredelse. Der synes at være en tendens til, at når vi fremmer trivsel gennem fællesskabende aktiviteter såsom
kulturoplevelser i naturen, så fremmes trivsel og nye fællesskaber opstår for de borgere, der måske ikke oplever at blive
rummet i andre fællesskaber. Når borgere, der er diagnostiserede med stress, angst og depression henvises til et
kulturtilbud, så fremmer vi helbredelse, og fremmer målgruppens tilbagevenden til trivsel, tilfredshed og evt.
arbejdsmarkedsparathed. Se powerpoint for en oversigt af forskning og evidens, som underbygger disse udsagn.

Temadrøftelsens hovedspørgsmål lyder:

Er der særlige potentialer og målgrupper, der skal afsøges i forhold til fremtidige tiltag, der understøtter fællesskaber og
sundhedstiltag?

Børn og unge (og evt. deres familier) er interessante som målgruppe - måske særligt i kombinationen af kultur- og
naturoplevelser, hvor der er en opmærksomhed på at bestemte målgrupper tiltrækkes af særlige oplevelser i
krydsfeltet mellem kultur- og naturoplevelser.
Ældre borgeres adgang til interessebårne fællesskaber kan mindske oplevelser af ensomhed og bidrage til et aktivt
(og sundhedsfremmende) seniorliv.

Teamleder for Kultur, Britt Steensgaard Jensen, deltager under behandlingen af punktet og bidrager med et oplæg.

Økonomi

Udvalgte indsatser kan finansieres indenfor de afsatte midler i By, Land og Kultur til Kulturregion Fyn og til opfølgning
på Kulturstrategien.

Beslutning



Taget til efterretning.

Bilag

Natur og kultur - afprøvede indsatser og potentialer



Punkt 151: Espe hallens skydebane - status

04.04.00-P20-2-19

Resume

Espe hallen og Krarup-Espe skytteforening har igennem flere år arbejdet på at etablere en ny multifunktionel skydebane
som erstatning for den gamle skydebane, der skal nedlægges. Projektet fik lov at fastholde de kommunale støttemidler til
og med 2024, men projektet er endnu ikke helt i mål, men dog tæt på. Der skal tages politisk stilling til, om projektet skal
fastholdes ind i 2025, samt om projektgruppens anmodning om udvidelse af støtte til projektet kan tilgodeses - jf. sag i
Kultur- og Lokalsamfundsudvalget den 23. august 2023 (pkt. 100).

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget og Økonomiudvalget anbefaler, at kommunalbestyrelsen

1. godkender at bevillingen på 3 mio. kr. fastholdes i 2025, hvor projektet skal være igangsat inden udgangen af 3.
kvartal – dvs. projektet er fuldt finansieret og byggetilladelse er givet, så anlægsarbejdet kan sættes i gang og

2. godkender

a. at Espe hallen tildeles et ekstra tilskud på 1 mio. kr. til udbygning af multifunktionel skydebane jf. finansiering i
økonomiafsnittet eller

b. at Espe hallen ikke tildeles et ekstra tilskud

ELLER

3. at bevillingen på 3 mio. kr. tilgår kassen, og projektet aflyses jf. tidligere beslutning i kommunalbestyrelsen

Sagsfremstilling

Espe hallen har - i tæt samarbejde med Krarup-Espe skytter - i budget 2018 fået afsat 3 mio. kr. til udbygning af en
skydebane samt tidligere fået bevilget et tilskud på 450.000 kr. fra Moderniseringspuljen. Espe hallen anmoder om en
forlængelse af projektet, og at midlerne fastholdes i budgettet og anvendes i 2025. Kommunalbestyrelsen behandlede
sagen den 14. september 2022 (pkt. 222), hvor man besluttede at give den nye projektgruppe i Espe hallen en sidste
chance for at igangsætte projektet inden udgangen af 2024. Beslutningen hed; at hvis projektet ikke er igangsat inden
udgangen af 2024, så frafalder bevillingen og tilskuddet tilgår kommunens kasse. Projektgruppen argumenterer for, at den
har været vedholdende igennem et par år og er meget tæt på at være i mål med projektet. Der er lagt mange lokale timer
og kræfter i projektet samt brugt kommunale midler til rådgivning og tekniske undersøgelser. Endvidere er der kommet
flere fondsmidler ind, og projektet er gennemarbejdet og klar til at indsende en byggeansøgning til kommunen.

Hvis Espe hallen ikke skulle komme helt i mål med finansieringen, så foreslår projektgruppen en billigere faseopdelt
model, hvor den primære bygning og skydebane etableres, så restfinansieringen kan komme i hus til den sidste etablering
og indretning af lokaler.

Projektgruppens rådgiver vurderer, at et etapeopdelt projekt vil kunne etablere en 1. fase for ca. 4.5 mio. kr. som på
nuværende tidspunkt er finansieret.

Projektet forventer at kunne få byggetilladelse i løbet af februar 2025, og vil derfor kunne gå igang med byggeriet i løbet
af foråret 2025 - samtidig med at fondssøgningn fortsætter på de resterende dele.

Projektet blev bl.a. igangsat på baggrund af en undersøgelse af skydebanerne i kommunen tilbage i 2013-2014, hvor der
blev peget på et potentiale i at modernisere og udbygge en skydebane i Espe hallen. Samtidig skal den gamle skydebane i
Espe nedlægges, og det er også hensigten, at skydebanen i kælderen under Idrætscenter Midtfyn nedlægges, samt at
skytteforeningerne skal deles om nye faciliteter i Espe. Projektet har også et markant fokus på tilgængelighed for
handicappede, ligesom faciliteterne bliver multifunktionelle og kan benyttes af forskellige brugergrupper. Projektet vil
løse flere problematikker ved at gamle og utidssvarende skydebaner kan nedlægges, nye målgrupper kan få bedre adgang
til skydesporten, og lokalerne kan desuden anvendes til andre aktiviteter. Når projektet er så tæt på mål, er det



forvaltningens vurdering, at der bør gives en projektforlængelse samt evt. ekstra støtte for at få projektet helt i mål.
Projektet er blevet tilpasset, har en realistisk ramme og skaber god synergi og udvikling for Espe hallens samlede
aktiviteter i en årrække fremover.

Espe hallen anmoder igen om ekstra støtte på 1 mio. kr. fra kommunen svarende til de generelle prisstigninger i
byggebranchen, siden projektets opstart.
Kultur- og Lokalsamfundsudvalget behandlede anmodning om ekstra støtte den 23. august 2023 (pkt. 100), hvor man
besluttede at afvise sagen indtil videre, men at udvalget ville være sindet at genoptage sagen, når der foreligger et mere
sikkert grundlag for projektet. Forvaltningen giver i økonomiafsnittet et forslag til, hvordan 1 mio. kr. i ekstra kommunal
støtte kan finansieres.

I forligsteksten for budget 2018 står der: "Forligspartierne afsætter 3 mio. kr. til skydebanen i Espe, og understreger, at
beløbet er endeligt og alene kan anvendes til etablering af skydebane". Forvaltningen vurderer, at tilskuddet kan øges som
en reel tilpasning i forhold til prisstigningerne på markedet.

Projektet har siden 2017 ændret sig af nogle omgange og er nu endt på et multifunktionelt projekt, hvor skydebanen
fortsat er den centrale – og dyreste - del af udbygningen, men hvor der inkluderes faciliteter til ophold og møder,
opvarmningsfaciliteter til andre idrætsgrene i hallen og en mindre udbygning af hallens relativt lille motionscenter. Selve
skydebanen vil kunne anvendes til andre aktiviteter såsom dans, yoga mv. Projektet har stadig fokus på tilgængelighed og
vil blive et af de få steder, hvor kørestolsbrugere vil have let adgang til skydning. Skytteforeningen vil også kunne
optimere på sit samarbejde med bl.a. Heldagsskolen om skydning for børn med særlige udfordringer, særligt ADHD.
Projektet beløber sig til ca. 10 mio. kr. (foreløbigt overslag).

Hvis indstillingspunkt 1 og evt. 2 godkendes, og såfremt projektet kommer i mål med finansiering og byggetilladelse
fremlægges en sag om frigivelse af anlægsmidlerne.

Espe hallens projektgruppe har spurgt om foretræde for Kultur- og Lokalsamfundsudvalget for at give en status på
skydebaneprojektet. 1-2 repræsentanter for projektgruppen bidrager med en status under udvalgsmødet, hvorefter
udvalget drøfter sagen.

Økonomi

I budget 2018 blev der afsat 3 mio. kr. til en ny skydebane i Espe hallen. I forlængelse af undersøgelse af
skytteforeningerne i kommunen blev der ligeledes bevilget 450.000 kr. fra Moderniseringspuljen til udvikling af
skyttefaciliteter i Espe. Espe hallen har igangsat tekniske undersøgelser og rådgivning og har foreløbig anvendt 219.000
kr. og har disponeret 130.000 kr. ud af de 450.000 kr. fra Moderniseringspuljen.

Skydebanen har et anlægsbudget på ca. 10 mio. kr. inkl. rådgivning, uforudsete udgifter og moms. Projektet udføres inkl.
moms, da Espe hallen har vurderet, at en frivillig momsregistrering vil give for stort et arbejde for hallen over de
kommende år.

Se bilag 1 med notat fra Espe hallen i 2023, hvor anlægssummen var højere, men nu er nedskaleret og tilpasset. Bilag 2
og 3 viser skitsetegninger over projektet.

Espe hallen har foreløbig følgende finansiering af skydebanen:

FMK 3.450.000 kr.

Eget arbejde / egen finansiering / lokale sponsorater 500.000 kr.

Skydebaneforeningen 1.600.000 kr.



Øvrige fonde 150.000 kr. (Marius Pedersen og Faberske fond)

Der er pt. ansøgninger ude til 6 fonde, hvor der afventes svar.

Muligheder for yderligere kommunal finansiering

Moderniseringspuljen har en rest på 670.000 kr. i 2024, som kan indgå i en ekstraordinær bevilling til skydebanen.

Der er afsat 3 mio. kr. i anlægsmidler i budget 2018 til ny skydebane i Espe hallen. Kommunen har via den kommunal
momsudligning mulighed for at udbetale op til 3.614.458 kr. til Espe hallen svarende til en kommunal udgift på 3 mio. kr.
En udbetaling af ekstra midler vil altså ikke belaste kommunens økonomi.

Beslutning

Kultur – og Lokalsamfundsudvalget anbefaler at Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen:

Godkender at bevillingen på 3 mio. kr. fastholdes med bemærkning om, at finansieringen

til projektet (etablering af skydebanen) skal være på plads ved udgangen af 2. kvartal og myndighedstilladelserne skal
være på plads ved udgangen af 3. kvartal

Godkender at de 3 mio. kr. bortfalder, såfremt projektet (etablering af skydebanen) ikke er fuldt finansieret ved udgangen
af 2. kvartal

Godkender at Espe hallen ikke tildeles ekstra tilskud til etablering af skydebanen

Det bemærkes, at Espe Skyde ved foretræde for udvalget udleverer
Faseopdelt budget
Tidsplan for byggeri af fase 1

Som vedlægges sagen som bilag.

Bilag

Bilag 1 - Oplæg fra Espe hallen og Krarup-Espe skytter

Bilag 2 - Ny skydebane plantegning

Bilag 3 - Ny skydebane facadetegning

Budget Skydebane Espe hallen 09-12-24

Tidsplan ver 1_



Punkt 152: Orientering om forslag til partnerskabsaftale med Outdoor
Sydfyn

18.20.04-P20-2-22

Resume

Kultur- og Lokalsamfundsudvalget modtager en orientering om de forslag til en partnerskabsaftale mellem kommunen og
Outdoor Sydfyn (jf. bilag 1 og 2), som forvaltningen - med afsæt i budgetaftalen for 2025 - har været i dialog med
foreningen Outdoor Sydfyn om. Det foreslås at indgå en partnerskabsaftale for de kommende 3 år, som finansieres af
midler fra Event- og udviklingspuljen under Økonomiudvalget.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

I Budgetaftalen for 2025 fremgår følgende af budgetforligsteksten:  ”Vi er glade for og anerkender Outdoor Sydfyns
aktiviteter og events, hvor bl.a. is-svømning udover det kolde gys hos deltagerne gav liv i gaderne og mange ekstra
overnatninger i Faaborgs lavsæson. Vi ønsker derfor dialog med Outdoor Sydfyn om en mulig partnerskabsaftale som
ramme for det videre samarbejde”.

På den baggrund har foreningen Outdoor Sydfyn og forvaltningen været i dialog omkring indholdet af en
partnerskabsaftale for de kommende år. Outdoor Sydfyn har et stort ønske om at indgå en aftale snarest muligt, så
foreningen kan prioritere og planlægge sine events med afsæt i indholdet af og mulighederne i en partnerskabsaftale med
kommunen.

Foreningen Outdoor Sydfyn oplever et rigtigt godt samarbejde med både Faaborg-Midtfyn Kommune og med mange
lokale foreninger og aktører om at skabe lokalt forankrede events – under mottoet ”national opmærksomhed og lokal
stolthed”.

Outdoor Sydfyn har i september 2024 indgået et partnerskab med Geopark Det Sydfynske Øhav omkring de særlige
potentialer for aktiviteter i området. Outdoor Sydfyn ønsker at være en toneangivende aktør i forhold til at levere
interessante events i Geoparken (bl.a. under Geopark dage) og understøtte samarbejdet med andre aktører.

Forud for budgetforhandlingerne fremlagde foreningen et årligt behov på 400.000 kr. i kommunal støtte til fortsat
udvikling og afholdelse af events i samarbejde med de mange lokale aktører. Outdoor Sydfyn har nu revurderet alle
aktuelle events og har foretaget en prioritering af de events, der har størst potentiale for indtjening, størst brandingværdi,
de højeste deltagertal og den højeste kvalitet. På den baggrund har foreningen meddelt følgende behov for kommunal
støtte de kommende tre år: 2025: 275.000 kr. – 2026: 225.000 kr. – 2027: 175.000 kr.

Med afsæt heri er der udarbejdet et forslag til en partnerskabsaftale (jf. bilag 1 – forslag 1), som bygger på, at Outdoor
Sydfyn i de kommende år går efter at gennemføre og videreudvikle på følgende events fordelt hen over kalenderåret: a)
Is-svømning og samarbejde om Faaborg Vinterdage, b) OCR forhindringsløb, c) BakkeTrail, d) Open water havsvømning,
e) Geopark Gravel cykelløb, f) Cani-Cross med hunde og g) Downhill MTB.

Partnerskabsaftalen forpligtiger Outdoor Sydfyn til følgende:

1. at afvikle de skitserede Outdoor Sydfyn events med inddragelse af lokale foreninger
2. at benytte og inddrage lokale erhvervsdrivende
3. at arbejde for bæredygtige events
4. at forløse potentialer for samarbejder med Geopark Det Sydfynske Øhav

Beløbet kan genforhandles - og evt. reduceres efter en forhandling - i løbet af de kommende år, hvis deltagerantallet til
Outdoor Sydfyns events fortsætter med at stige, kommercielle partnerskaber styrkes, og foreningen får yderligere succes
med aktiviteterne. Foreningen skal kun generere et mindre overskud til fortsat udvikling, materialer, kommunikation og
lignende, men Outdoor Sydfyn vurderer, at det ikke er muligt at skabe så store events, at foreningens økonomi bliver
bæredygtig med afsæt i egen omsætning inden for en kortere årrække.



Outdoor Sydfyn uddeler årligt ca. 70-90.000 kr. til lokale frivillige og foreninger, der har bidraget til udvikling og
afholdelse af events. Outdoor Sydfyn faciliterer ligeledes netværksdannelse for de lokale foreninger og
samarbejdspartnere og håber, at der også de kommende år gives kommunal støtte, så Outdoor Sydfyn kan fastholde og
udvikle de stærke lokale foreningsfællesskaber, der er skabt omkring outdoor aktiviteter og events i Geopark Det
sydfynske Øhav for både lokale og gæster udefra.

DM i is-svømning har skabt endnu en god mulighed for at lave events og brande Faaborg, øhavet samt Svanninge bakker
og bjerge hele året rundt. Samarbejdet med Visit Faaborg, de lokale erhvervsdrivende, Øhavsmuseet, foreninger og
kommunens forvaltning har åbnet flere døre og muligheder, og der er allerede tæt på at være udsolgt til DM i is-svømning
i januar 2025.

Med udsolgte løb på 550 deltagere til både OCR (forhindringsløb i Faaborgs gader og i øhavet) og første udgave af
BakkeTrail (løb og vandring i bakker og bjerge) med en kommerciel partner bidrager Outdoor Sydfyn til den lokale
turismeomsætning. Outdoor Sydfyn har undersøgt sit bidrag til turismeomsætningen via Destination Fyn, som beregner
beløbet i 2024 til 981.000 kr., hvilket kun inkluderer alle deltagende ’ikke-fynboers’ døgnforbrug og startgebyrer. Ca. 30
% af eventdeltagerne er bosat udenfor Fyn.

Med kommunens øvrige involvering i events ser Outdoor Sydfyn masser af muligheder for mere samarbejde og udvikling
af stærke og unikke events på tværs af Faaborg-Midtfyn og det øvrige Sydfyn. Foreningen er i 2024 blevet en del af
partnerskabet i Geopark Det sydfynske Øhav og vil gerne bidrage til fortællingen om Faaborg, bakkerne, Sydfyn og i
særdeleshed Geoparken som en helt særlig outdoor destination. Med en partnerskabsaftale med kommunen bliver det
f.eks. også muligt for Outdoor Sydfyn at bidrage med markante aktiviteter og events til de kommende års udgaver af
Geopark dage, som skal bidrage til at promovere Geoparken yderligere både lokalt, nationalt og internationalt.

Outdoor Sydfyn understøtter målsætningerne i Bevæg dig for livet og vil også bidrage til at understøtte aktiviteterne og
initiativerne i den kommende strategisk-fysiske udviklingsplan på turismeområdet ”Fra bakkerne til byen”.

Outdoor Sydfyn henviser endvidere til sit høringssvar under budgetforhandlingerne samt til vedlagte oplæg fra foreningen
(jf. bilag 3).

Forvaltningen har udarbejdet et alternativt forslag til en partnerskabsaftale (jf. bilag 2 – forslag 2), hvor der lægges op til
et lavere niveau af kommunal støtte på 150.000 kr. årligt. Det vil medføre en hårdere prioritering hos Outdoor Sydfyn,
med nedlæggelse af en række events og en væsentligt ringere mulighed for at være en toneangivende aktør i forhold til
Geopark Det Sydfynske Øhav i et event- og turismeperspektiv. En partnerskabsaftale med afsæt i forslag 2 (jf. bilag 2)
betyder, at b) OCR forhindringsløb og c) BakkeTrail vil køre videre på baggrund af størst økonomisk bæredygtighed og
samarbejde med stærke eksterne partnere, samt at a) DM issvømning og e) Geopark Gravel cykelløb kan afholdes i 2025
pga. ekstra ekstern finansiering, men vil være usikre fra 2026. Øvrige events vil enten blive nedlagt eller kræve øget
finansiering eller øget lokal opbakning fra foreninger mv.

Forvaltningen peger på en mulig finansiering af en partnerskabsaftale mellem kommunen og Outdoor Sydfyn via Event-
og udviklingspuljen, og sagen skal derfor behandles i Økonomiudvalget. Derfor vil Økonomiudvalget d. 16. december
2024 skulle tage stilling til, hvorvidt der skal indgås en partnerskabsaftale med foreningen Outdoor Sydfyn for perioden
2025-2027 med afsæt i enten forslag 1 (jf. bilag 1) eller forslag 2 (jf. bilag 2).

Økonomi

Partnerskabsaftalen foreslås finansieres fra Event- og Udviklingspuljen under Økonomiudvalget med følgende beløb:

Forslag 1:

2025: 275.000 kr.
2026: 225.000 kr.
2027: 175.000 kr.

eller

Forslag 2:

2025: 150.000 kr.
2026: 150.000 kr.
2027: 150.000 kr.

I 2025 er der i alt ca. 1 mio. kr. i Event- og udviklingspuljen, hvoraf der resterer ca. 470.000 (eksklusiv eventuelle
overførsler fra driftspuljen på 170.000 kr.), da der tidligere er bevilget midler til bl.a. byforeningerne Vores Faaborg &



Egn og Udvikling Ringe samt Brahetrolleborg Game Fair 2025.

I 2025 er der i alt ca. 1,1 mio. kr. i Event- og udviklingspuljen, hvoraf der resterer ca. 620.000 kr. (inkl. restbeløbet fra
driftspuljen, der er blevet nedlagt pr. 1. januar 2025, jf. Økonomiudvalget den 16. september 2024, pkt. 331), da der
tidligere er bevilget midler til bl.a. byforeningerne Vores Faaborg & Egn og Udvikling Ringe samt Brahetrolleborg Game
Fair 2025.

Beslutning

Taget til efterretning med bemærkning om, at der i bilag 2 (forslag 2) afsnit 2 står at støttebehovet er faldende i 2025-
2027, hvilket ikke er korrekt.

Bilag

Partnerskabsaftale FMK-Outdoor Sydfyn 2025-27 - FORSLAG 1

Partnerskabsaftale FMK-Outdoor Sydfyn 2025-27 - FORSLAG 2

Bilag 3 - Fremtidens Outdoor Sydfyn



Punkt 153: Orientering om udvikling af ungemiljøer og aktiviteter for unge

20.00.00-P20-2-19

Resume

Kultur- og Lokalsamfundsudvalget modtager en status på forvaltningens arbejde med unge i relation til events,
mødesteder og medborgerskab. Udvalget får en opdatering på arbejdet med de længerevarende indsatser samt
prøvehandlinger, som har været i fokus i 2024. Desuden præsenteres en foreløbig plan for indsatsen i 2025-2027.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget tager orienteringen om status på arbejdet med ungemiljøer
og aktivteter for unge til efterretning.

Sagsfremstilling

Arbejdet med ungemiljøer og aktiviteter for unge udsprang af Ung i FMK i 2018. Siden 2019 har ungekoordinatoren i By,
Land og Kultur arbejdet med mødesteder, events og medborgerskab for og med unge. I forbindelse med vedtagelsen af
budget 2024 blev indsatsen og ungekoordinatorstillingen gjort til en fast stilling. Ved at gøre ungekoordinatorstillingen
permanent vedligeholdes indsatsens resultater fra de første fem år - ligesom videreudvikling af området muliggøres.

Udviklingen i Faaborg-Midtfyn Kommunes generelle arbejde for og med unge de seneste fem år

Gennem sit arbejde har ungekoordinatoren bidraget aktivt til udvilklingen i Faaborg-Midtfyn Kommunes tilgang til og
arbejder med ungerådet. Kåringen som Året Ungdomskommune i 2021 er et konkret resultat heraf, og derudover har
ungekoordinatoren observeret følgende generelle ændringer:

Øget fokus på unges unikke livsituationer og behov har medført øget engagement og medarbejderressourcer i flere
fagområder. Det har gjort det mere tilgængeligt at hente ekstern finansiering til indsatser og samtidigt gjort
tilbudene til unge mere mangfoldige og fleksible. Det har samtidigt øget behovet for koordinering af samarbejder,
aktiviteter og kommunikation
Geografisk spredning af aktiviteter som et konkret mål. Forringede muligheder for offentlig transport begrænser
unges adgang til fritidsaktiviteter i uddannelsesbyerne.
Trivsel og indflydelse på egne livsvilkår er i stigende grad et tema, som danner grundlag for opmærksomhed og
indsatser
Fra at understøtte stærke unge er fokus nu at dyrke det stærke i alle unge til gavn for dem selv og fællesskabet

Resultater i 2024

Musikevents og nye samarbejder i Falsetten
Levende ungemiljø i Ungdomskulturhuset i Ringe
Prøvehandling med ungemødested i Årslev
UngBio i Faaborg og Ringe
Demokratiske projekter med flere målgrupper
Prøvehandling i Kværndrup i forbindelse med udviklingsplanen for området

Større ændringer på ungeområdet i 2024

Campus Faaborg er ikke længere støttet med midler fra Region Syddanmark. Det medfører nedgang i aktivitet og
ungeinddragelse fra 2025
Frivilligcenterets ungeindsats ophører
Midtfyns Festival aflyste Ung i Midten
Indsatsen Børn og unges mentale trivsel har givet flere projekter og medarbejdere på ungeområdet. Særligt
udvidelsen af Ungdomsskolen med Ung+ (18-24 år) udvider mulighederne for aktiviteter målrettet unge
StreetHUB i Ringe er forsinket



Områder til overvejelse i 2025

Afklaring af i hvilket omfang ungemødestedet i Årslev kan fortsætte
Konsekvenser ved ændret organisering og finansiering af Campus Faaborg
Unges demokratiske selvtillid og valgdeltagelse ved kommunalvalget i november 2025
Bedre kommunikation målrettet unge og deres voksne på tværs af ungeindsatser

Ungekoordinatoren deltager under behandlingen af punktet og bidrager med en mundtlig orientering, der uddyber
punkterne i sagsfremstillingen.

Beslutning

Taget til efterretning.

Bilag

Bilag - Ung i 2024



Punkt 154: Opfølgning på BDO rapport om styrket økonomistyring 2024

00.30.02-G01-1-24

Resume

Som følge af regnskabsresultatet for 2023 har eksterne konsulenter kommet med en række anbefalinger til
økonomistyringen på det specialiserede børneområde og specialundervisningsområdet. Alle fagområder/stabe har fået til
opgave at vurdere, om de enkelte anbefalinger giver anledning til ændringer i den nuværende økonomistyring på de
enkelte områder. Med denne sag orienteres Kultur- og Lokalsamfundsudvalget om forvaltningens vurdering af de enkelte
anbefalinger.

Indstilling

Det indstilles, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget tager orientering om forvaltningens arbejde med anbefalingerne til
økonomistyringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Regnskab 2023 gav en negativ overraskelse med et langt større merforbrug end forventet under Socialudvalget og
Opvækst og Læringsudvalget. På den baggrund har eksterne konsulenter fra BDO set på økonomistyringen på
socialområdet og opvækst- og læringsområdet og snitfladen til Økonomistaben. Konsulenterne har set på arbejdsgange,
roller og ansvar omkring økonomistyringen på ovenstående fagområder samt mellem disse og Økonomistaben.
Konsulenterne har også set på behovet for styringsdata. På temamøde i kommunalbestyrelsen d. 12. juni 2024
præsenterede konsulenterne mundtligt de overordnede anbefalinger.

Økonomiudvalget behandlede den endelige afrapportering fra konsulenterne på møde d. 19. august 2024 (pkt. 287).
Økonomiudvalget godkendte forvaltningens forslag til implementering af anbefalingerne på de i analysen afdækkede
områder, og at Opvækst- og Læringsudvalget, Socialudvalget og Økonomiudvalget inden udgangen af 2024 forelægges
status på implementering af anbefalingerne.

Fremfor at engagere eksterne konsulenter til at gennemgå den samlede økonomistyring på alle øvrige fagområder/stabe
besluttede Økonomiudvalget, at alle øvrige fagområder/stabe skal vurdere i hvilket omfang de enkelte anbefalinger
kræver tiltag på de respektive områder eller om det allerede er noget, der er styr på.

I denne sag har forvaltningen i vedlagte bilag 2 vurderet de enkelte anbefalinger, og har angivet hvad der giver mening at
implementere og begrundet dér hvor det ikke giver mening at implementere anbefalingerne. Særligt udviklingen af
ledelsesinformation kan kræve ressourcetilførsel, og det er i udgangspunktet en dialog, der tages på forvaltningsniveau.

Konsulenternes anbefalinger overordnet set

I bilag 1 ses konsulenternes analyse. Efter det indledende afsnit 1 følger i afsnit 2 BDOs vurdering af, hvordan
økonomistyringen er i dag. I afsnit 3 præsenteres konsulenternes anbefalinger til en stærkere økonomistyring, som BDO
har oplistet i nedenstående fire analysetemaer.

Ud for hver overskrift er de helt overordnede anbefalinger kort skitseret.

Budgettilblivelse og budgetforudsætninger: Budgettet skal baseres på så virkelighedsnære priser og mængder som muligt,
herunder skal der være realistiske forventninger om til- og afgange.

Budgetopfølgning og prognosticering: Budgetopfølgningen skal udover faktisk aktivitet i højere grad indeholde en
prognose for årets resultat, hvor det afgørende er, at forventninger understøttes af beskrevne tiltag/aktiviteter, som
forudsætning for, at årsforventningen er realistisk.

Roller og ansvar: Behov for tættere dialog ml. fagområde og økonomistab. Kræver dialog om, hvilken understøttelse
fagområderne kan få under hensyntagen til et ressourceperspektiv.

Ledelsesinformation: Den proaktive ledelsesinformation til de budgetansvarlige ledere skal styrkes.

I bilag 2 ses forvaltningens gennemgang af anbefalingerne ift. By- Land og Kulturs område. I bilaget nævnes kun
handlinger vedr. de anbefalinger der er vurderet relevante for By- Land og Kultur.



Tabellen herunder viser status på implementering af anbefalingerne fra konsulenternes analyse på By- Land og Kulturs
område.

Tema Anbefaling Status

Budgetlægning

1. Inkludering af til- og afgang i
basisbudgetlægning

Ikke relevant for By- Land
og Kultur

2. Afklaring af aktivitetsafregning
eller Heldagsskolen

Ikke relevant for By- Land
og Kultur

3. Drøftelse af
budgetforudsætninger for de
interne døgninstitutioner

Ikke relevant for By- Land
og Kultur

4. Drøftelse af
budgetforudsætninger for alle
fagområder

Opstartes december 2024

5. Stærkere datadisciplin mht.
kontering af fakturaer

Sat i proces

6. Kvartalsvise økonomitjekmøder
mellem myndighedsleder,
socialrådgiver og
økonomikonsulent

Ikke relevant for By- Land
og Kultur

Budgetopfølgning

1. Vurdering af
prognosticeringsmetoder i
budgetopfølgning

Opstartes december 2024

2. Budgetopfølgningen skal i
højere grad omhandle/tiltag der
iværksættes ifm.
budgetoverskridelser

Opstartes december 2024

3. Ved forventet
budgetoverskridelser bør der være
tættere opfølgning mellem den
budgetansvarlige og
økonomistaben

Afventer dialog i chefforum

Roller og ansvar

1. Afklaring af roller og ansvar i
samarbejdet mellem fagområderne
og økonomi ved budgetopfølgning
og budgetlægning

Opstartes december 2024

2. Forventningsafstemning af
økonomikonsulenternes rolle og
ansvar i den løbende understøttelse
af fagområderne og stabe

Opstartes december 2024

3. Afklaring af hvem der leder
visitationsudvalget på
specialundervisningsområdet

Ikke relevant for By- Land
og Kultur

4. Uddelegering af budgetansvar til
myndighedsleder på børne- og
familieområdet, samt stillingtagen

Ikke relevant for By- Land
og Kultur



til hvilke udgiftsposter der placeres
i de enkelte budgetansvarsområder

Ledelsesinformation 1. Den proaktive
ledelsesinformation til de
budgetansvarlige skal styrkes

Afklares primo 2025

2. Afklaring af ledelsesinformation
til de politiske udvalg

Kultur- og
Lokalsamfundsudvalget
tilkendegav på møde den 17.
april 2024, pkt. 46, at
udvalget ikke ønsker
yderligere
ledelsesinformation.

Økonomi

Ikke relevant for dette punkt.

Beslutning

Taget til efterretning.

Bilag

BDO - Analyse af økonomistyring - FMK - August 2024

Implementering af anbefalinger fra BDO rapporten - By, Land og Kultur



Punkt 155: Udkast til udvalgets årsplan 2025

00.15.10-A26-2-24

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at udvalget drøfter udkast til årsplanen for 2025.

Sagsfremstilling

Udkast til udvalgets årsplan 2025 er vedlagt til drøftelse.

Beslutning

Drøftet.

Bilag

Årsplan 2025 - Kultur- og Lokalsamfundsudvalget - dec. mødet - 2024



Punkt 156: Gensidig orientering

00.01.00-G01-16-21

Resume

Udvalget orienteres om aktuelle sager og projekter.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

1. Kortlægning af børnekultur i Faaborg-Midtfyn Kommune i foråret 2025 mhp. mulig partnerskabsaftale med Institut for
Børnekultur

Institut for Børnekultur (tidl. Kulturprinsen) har henvendt sig med ønske om afsøgning af en mulig flerårig
partnerskabsaftale med Faaborg-Midtfyn Kommune. Partnerskabsaftalen er rettet mod kommuners arbejde med
børnekultur på tværs af forvaltninger og indsatser.

I foråret 2025 igangsættes en pilotproces med 6 deltagende kommuner, som skal være med til at udvikle, afprøve og
evaluere partnerskabsmodellen med et overordnet mål om at styrke og videreudvikle børnekultur i kommunale kontekster.
I pilotprocessen kortlægges og analyseres børnekulturen i kommunen i bred forstand - med fokus på at finde
udviklingspotentialer og skabe en partnerskabsmodel, som passer til børn og unges rammesatte hverdag i Faaborg-
Midtfyn Kommune.

Yderligere info om Institut for Børnekultur: https://kulturprinsen.dk/

Beslutning

Taget til efterretning herunder
Status på Idrætscenter Midtfyn.

https://kulturprinsen.dk/


Punkt 157: Orientering fra formanden

00.01.00-G01-16-21

Beslutning

Henvendelse fra Kanonerlaug vedr. vedligehold af kanoner

Henvendelse fra Håstrup vedr. muligt projekt om boliger og solcellepark

Henvendelse fra Skullerodsholm, som efterlyser en fornyet driftsaftale

Møde Billedkunstrådet vedr. vejkantsbyer og kunst

Genplacering Lindeormen

Gavlmaleri ved kunstner i Ringe

Skitseværk Ymerbrønden og placering

Heilos - dialog om lys ved kunstværk

Arkiverne – status på lokalitet

Ny hjemmeside, biblioteket

Udlevering af aftalerapport for Kulturregion Fyn



Punkt 158: Godkendelse af protokol

00.01.00-G01-16-21

Beslutning

Godkendt.
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